
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO

RUA RIVADAVIA CORREA, 858
SANTANA DO LIVRAMENTO - RS
05539681000   -    CNPJ : 88.124.961/0001-59

www.sdolivramento.com.br

RESUMO DA DESPESA
UNIDADE / CATEGORIA ECONÔMICA 
ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2016 - ORÇAMENTO
INSTITUIÇÕES : SISPREM ASSISTENCIA, PMST, CMST,
DAE, SISPREM PREVIDENCIA

UNIDADES DESPESAS CORRENTES TOTAL

ORÇAMENTÁRIAS PESSOAL / ENC SOCIAIS JUROS / ENCARG. DÍVIDA OUTROS

0101-CÂMARA MUNICIPAL    5.872.913,74       21.000,00    1.786.000,00    7.679.913,74

0201-GABINETE DO PREFEITO    3.297.004,04               0,00      709.500,00    4.006.504,04

0203-ASSESSORIAS AO EXECUTIVO               0,00               0,00       17.000,00       17.000,00

0301-SEC DA ADMINISTRAÇÃO E UNID SUBORDINADAS    3.177.929,91               0,00      997.000,00    4.174.929,91

0401-SEC DA FAZENDA E UNID SUBORDINADAS    5.715.277,10               0,00    1.165.500,00    6.880.777,10

0501-GABINETE E UNIDADES SUBORDINADAS    2.100.000,00               0,00    1.115.250,00    3.215.250,00

0502-EDUCAÇÃO BASICA   10.500.000,00               0,00    5.157.614,11   15.657.614,11

0503-FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BASICA   26.000.000,00               0,00      445.000,00   26.445.000,00

0504-PROGRAMAS SUPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO      634.000,00               0,00    4.082.914,45    4.716.914,45

0601-SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS    5.081.331,22               0,00      750.500,00    5.831.831,22

0701-SEC DE AGRICULTURA E UNID SUBORDINADAS    2.897.891,02               0,00    1.164.500,00    4.062.391,02

0801-SEC DE SAUDE E UNIDADES SUBORDINADAS   22.046.251,79               0,00    4.989.486,21   27.035.738,00

0802-FUNDO DE SAUDE - FEDERAL    3.311.697,35               0,00    6.819.302,65   10.131.000,00

0803-FUNDO DE SAUDE - ESTADUAL    1.350.351,93               0,00    3.033.963,05    4.384.314,98

0804-ACESSORIAS À SAUDE MUNICIPAL               0,00               0,00       45.000,00       45.000,00

0901-SEC DE TURISMO E UNIDADES SUBORDINADAS      428.362,03               0,00      460.000,00      888.362,03

1001-SEC MUN SERV URBANOS E UNID SUBORDINADAS    5.327.981,31               0,00    6.387.600,00   11.715.581,31

1101-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO    3.264.511,54               0,00      142.000,00    3.406.511,54

1102-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE               0,00               0,00       46.000,00       46.000,00

1201-SEC ASSITENCIA SOCIAL E UNID SUBORDINADA    3.346.489,87               0,00      547.000,00    3.893.489,87

1202-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL      221.000,00               0,00      566.000,00      787.000,00

1301-SEC MUN CULT ESP E LAZER E UNID SUBORDIN    1.103.569,15               0,00      156.000,00    1.259.569,15

1401-SEC MUN DESENV ECONOMICO E UNID SUBORDIN      153.909,51               0,00       46.000,00      199.909,51

1501-SEC MUN HABITAÇÃO ASS FUND E UNID SUBORD      674.425,77               0,00      235.000,00      909.425,77

1601-SEC GERAL DE GOVERNO E UNID SUBORDINADAS      319.552,98               0,00      106.500,00      426.052,98

1701-SEC MUN TRÂNSITO MOB.URB E UNID SUBORDIN    2.859.183,00               0,00      248.000,00    3.107.183,00

2901-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO       91.000,00      110.000,00    6.964.000,00    7.165.000,00

5001-PRESIDENCIA      300.000,00               0,00       60.000,00      360.000,00

5002-DIRETORIA ADMINISTRATIVA    4.835.000,00               0,00    1.887.000,00    6.722.000,00

5003-DIRETORIA FINANCEIRA    2.290.000,00               0,00      300.000,00    2.590.000,00

5004-DIRETORIA OPERACIONAL    4.422.000,00               0,00    4.590.000,00    9.012.000,00

5005-DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ESTATÍSTICA      885.000,00               0,00       30.000,00      915.000,00

5006-PRODURADORIA JURÍDICA      675.000,00               0,00      105.000,00      780.000,00

5007-SECRETARIA GERAL      157.000,00               0,00       15.000,00      172.000,00

5008-DAE - ENCARGOS GERAIS               0,00               0,00      215.000,00      215.000,00

7101-RPPS - DIRETORIA GERAL      400.000,00               0,00      150.000,00      550.000,00

7102-RPPS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA   20.041.500,00               0,00      250.000,00   20.291.500,00

7103-RPPS - DIRETORIA FINANCEIRA      440.000,00               0,00      245.000,00      685.000,00

7105-RPPS - ENCARGOS GERAIS               0,00               0,00      800.000,00      800.000,00

7201-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA GERAL               0,00               0,00      180.000,00      180.000,00

7202-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA ADMIN      470.000,00               0,00      345.000,00      815.000,00

7203-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA FINANC      400.000,00               0,00      120.000,00      520.000,00

7204-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-UNIDADE TECNICA               0,00               0,00    5.450.000,00    5.450.000,00

7205-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-ENCARGOS GERAIS               0,00               0,00      500.000,00      500.000,00

Total  145.090.133,26      131.000,00   63.424.630,47  208.645.763,73

Base: ecidade_livramento_financeiro_2_3_39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO

RUA RIVADAVIA CORREA, 858
SANTANA DO LIVRAMENTO - RS
05539681000   -    CNPJ : 88.124.961/0001-59

www.sdolivramento.com.br

RESUMO DA DESPESA
UNIDADE / CATEGORIA ECONÔMICA 
ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2016 - ORÇAMENTO
INSTITUIÇÕES : SISPREM ASSISTENCIA, PMST, CMST,
DAE, SISPREM PREVIDENCIA

UNIDADES DESPESAS DE CAPITAL TOTAL

ORÇAMENTÁRIAS INVESTIMENTOS INVERSÕES AMOTIZ DA DÍVIDA

0101-CÂMARA MUNICIPAL      161.000,00               0,00       62.000,00      223.000,00

0201-GABINETE DO PREFEITO       89.000,00               0,00               0,00       89.000,00

0203-ASSESSORIAS AO EXECUTIVO        1.000,00               0,00               0,00        1.000,00

0301-SEC DA ADMINISTRAÇÃO E UNID SUBORDINADAS       45.500,00               0,00               0,00       45.500,00

0401-SEC DA FAZENDA E UNID SUBORDINADAS       19.500,00               0,00               0,00       19.500,00

0501-GABINETE E UNIDADES SUBORDINADAS        1.500,00               0,00               0,00        1.500,00

0502-EDUCAÇÃO BASICA      131.829,38               0,00               0,00      131.829,38

0503-FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BASICA               0,00               0,00               0,00               0,00

0504-PROGRAMAS SUPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO       10.506,89               0,00               0,00       10.506,89

0601-SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS    3.484.500,00               0,00               0,00    3.484.500,00

0701-SEC DE AGRICULTURA E UNID SUBORDINADAS      407.900,00               0,00               0,00      407.900,00

0801-SEC DE SAUDE E UNIDADES SUBORDINADAS       12.500,00               0,00               0,00       12.500,00

0802-FUNDO DE SAUDE - FEDERAL      549.000,00               0,00               0,00      549.000,00

0803-FUNDO DE SAUDE - ESTADUAL      317.600,00               0,00               0,00      317.600,00

0804-ACESSORIAS À SAUDE MUNICIPAL       16.000,00               0,00               0,00       16.000,00

0901-SEC DE TURISMO E UNIDADES SUBORDINADAS        7.000,00               0,00               0,00        7.000,00

1001-SEC MUN SERV URBANOS E UNID SUBORDINADAS       38.000,00               0,00               0,00       38.000,00

1101-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO       48.500,00               0,00               0,00       48.500,00

1102-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       28.000,00               0,00               0,00       28.000,00

1201-SEC ASSITENCIA SOCIAL E UNID SUBORDINADA      151.000,00               0,00               0,00      151.000,00

1202-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL      145.500,00               0,00               0,00      145.500,00

1301-SEC MUN CULT ESP E LAZER E UNID SUBORDIN       14.900,00               0,00               0,00       14.900,00

1401-SEC MUN DESENV ECONOMICO E UNID SUBORDIN       18.500,00               0,00               0,00       18.500,00

1501-SEC MUN HABITAÇÃO ASS FUND E UNID SUBORD       13.000,00               0,00               0,00       13.000,00

1601-SEC GERAL DE GOVERNO E UNID SUBORDINADAS       56.500,00               0,00               0,00       56.500,00

1701-SEC MUN TRÂNSITO MOB.URB E UNID SUBORDIN       36.500,00               0,00               0,00       36.500,00

2901-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO               0,00               0,00   11.900.000,00   11.900.000,00

5001-PRESIDENCIA               0,00               0,00               0,00               0,00

5002-DIRETORIA ADMINISTRATIVA       15.000,00               0,00               0,00       15.000,00

5003-DIRETORIA FINANCEIRA        1.000,00               0,00               0,00        1.000,00

5004-DIRETORIA OPERACIONAL      407.000,00               0,00               0,00      407.000,00

5005-DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ESTATÍSTICA               0,00               0,00               0,00               0,00

5006-PRODURADORIA JURÍDICA               0,00               0,00               0,00               0,00

5007-SECRETARIA GERAL               0,00               0,00               0,00               0,00

5008-DAE - ENCARGOS GERAIS               0,00               0,00               0,00               0,00

7101-RPPS - DIRETORIA GERAL      165.000,00               0,00               0,00      165.000,00

7102-RPPS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA      180.000,00               0,00               0,00      180.000,00

7103-RPPS - DIRETORIA FINANCEIRA       90.500,00               0,00               0,00       90.500,00

7105-RPPS - ENCARGOS GERAIS               0,00               0,00               0,00               0,00

7201-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA GERAL               0,00               0,00               0,00               0,00

7202-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA ADMIN               0,00               0,00               0,00               0,00

7203-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA FINANC      206.000,00               0,00               0,00      206.000,00

7204-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-UNIDADE TECNICA               0,00               0,00               0,00               0,00

7205-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-ENCARGOS GERAIS               0,00               0,00               0,00               0,00

Total    6.869.236,27               0,00   11.962.000,00   18.831.236,27

Base: ecidade_livramento_financeiro_2_3_39
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO

RUA RIVADAVIA CORREA, 858
SANTANA DO LIVRAMENTO - RS
05539681000   -    CNPJ : 88.124.961/0001-59

www.sdolivramento.com.br

RESUMO DA DESPESA
UNIDADE / CATEGORIA ECONÔMICA 
ANEXO (2) EXERCÍCIO: 2016 - ORÇAMENTO
INSTITUIÇÕES : SISPREM ASSISTENCIA, PMST, CMST,
DAE, SISPREM PREVIDENCIA

UNIDADES TOTALIZAÇÃO TOTAL

ORÇAMENTÁRIAS DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL

0101-CÂMARA MUNICIPAL    7.679.913,74      223.000,00    7.902.913,74

0201-GABINETE DO PREFEITO    4.006.504,04       89.000,00    4.095.504,04

0203-ASSESSORIAS AO EXECUTIVO       17.000,00        1.000,00       18.000,00

0301-SEC DA ADMINISTRAÇÃO E UNID SUBORDINADAS    4.174.929,91       45.500,00    4.220.429,91

0401-SEC DA FAZENDA E UNID SUBORDINADAS    6.880.777,10       19.500,00    6.900.277,10

0501-GABINETE E UNIDADES SUBORDINADAS    3.215.250,00        1.500,00    3.216.750,00

0502-EDUCAÇÃO BASICA   15.657.614,11      131.829,38   15.789.443,49

0503-FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BASICA   26.445.000,00               0,00   26.445.000,00

0504-PROGRAMAS SUPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO    4.716.914,45       10.506,89    4.727.421,34

0601-SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS    5.831.831,22    3.484.500,00    9.316.331,22

0701-SEC DE AGRICULTURA E UNID SUBORDINADAS    4.062.391,02      407.900,00    4.470.291,02

0801-SEC DE SAUDE E UNIDADES SUBORDINADAS   27.035.738,00       12.500,00   27.048.238,00

0802-FUNDO DE SAUDE - FEDERAL   10.131.000,00      549.000,00   10.680.000,00

0803-FUNDO DE SAUDE - ESTADUAL    4.384.314,98      317.600,00    4.701.914,98

0804-ACESSORIAS À SAUDE MUNICIPAL       45.000,00       16.000,00       61.000,00

0901-SEC DE TURISMO E UNIDADES SUBORDINADAS      888.362,03        7.000,00      895.362,03

1001-SEC MUN SERV URBANOS E UNID SUBORDINADAS   11.715.581,31       38.000,00   11.753.581,31

1101-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO    3.406.511,54       48.500,00    3.455.011,54

1102-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       46.000,00       28.000,00       74.000,00

1201-SEC ASSITENCIA SOCIAL E UNID SUBORDINADA    3.893.489,87      151.000,00    4.044.489,87

1202-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL      787.000,00      145.500,00      932.500,00

1301-SEC MUN CULT ESP E LAZER E UNID SUBORDIN    1.259.569,15       14.900,00    1.274.469,15

1401-SEC MUN DESENV ECONOMICO E UNID SUBORDIN      199.909,51       18.500,00      218.409,51

1501-SEC MUN HABITAÇÃO ASS FUND E UNID SUBORD      909.425,77       13.000,00      922.425,77

1601-SEC GERAL DE GOVERNO E UNID SUBORDINADAS      426.052,98       56.500,00      482.552,98

1701-SEC MUN TRÂNSITO MOB.URB E UNID SUBORDIN    3.107.183,00       36.500,00    3.143.683,00

2901-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO    7.165.000,00   11.900.000,00   19.065.000,00

5001-PRESIDENCIA      360.000,00               0,00      360.000,00

5002-DIRETORIA ADMINISTRATIVA    6.722.000,00       15.000,00    6.737.000,00

5003-DIRETORIA FINANCEIRA    2.590.000,00        1.000,00    2.591.000,00

5004-DIRETORIA OPERACIONAL    9.012.000,00      407.000,00    9.419.000,00

5005-DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ESTATÍSTICA      915.000,00               0,00      915.000,00

5006-PRODURADORIA JURÍDICA      780.000,00               0,00      780.000,00

5007-SECRETARIA GERAL      172.000,00               0,00      172.000,00

5008-DAE - ENCARGOS GERAIS      215.000,00               0,00      215.000,00

7101-RPPS - DIRETORIA GERAL      550.000,00      165.000,00      715.000,00

7102-RPPS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA   20.291.500,00      180.000,00   20.471.500,00

7103-RPPS - DIRETORIA FINANCEIRA      685.000,00       90.500,00      775.500,00

7105-RPPS - ENCARGOS GERAIS      800.000,00               0,00      800.000,00

7201-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA GERAL      180.000,00               0,00      180.000,00

7202-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA ADMIN      815.000,00               0,00      815.000,00

7203-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA FINANC      520.000,00      206.000,00      726.000,00

7204-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-UNIDADE TECNICA    5.450.000,00               0,00    5.450.000,00

7205-ASSISTENCIA AO SERVIDOR-ENCARGOS GERAIS      500.000,00               0,00      500.000,00

Total Geral  208.645.763,73   18.831.236,27  227.477.000,00

Base: ecidade_livramento_financeiro_2_3_39
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